
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 57 del 13/11/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 9716/P del 13/11/2019 

 
Oggetto: Atto Integrativo alla Convezione ex art. 23 della Legge Regionale n. 79/2012 tra il 

Consorzio di Bonifica n. 2 Alto Valdarno e l’Unione dei Comuni della Valtiberina 

Toscana: Mandato Direttore Generale.  

 

1 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 57 DELEGA DIRETTORE.doc  

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. 70 del 11/12/2018;   
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2 lett. f); 
 
VISTO l’art. 23 “Funzioni del Consorzio di Bonifica” della L.R. 79/2012 e succ. mod.;  
 
RICHIAMATO, in particolare, quanto statuito dall’art. 23 comma 3 della L.R. 79/2012 il quale prevede 
che: “nei territori montani, il consorzio esercita le funzioni di cui al comma 1, e svolge le attività di 
supporto per l’esercizio delle funzioni di cui agli articoli 9 e 29, mediante la stipula con le Unioni dei 
Comuni di convenzioni, redatte sulla base dello schema tipo approvato dalla Giunta regionale”;   
 
VISTO lo schema tipo di Convenzione tra il Consorzio di Bonifica e l’unione dei Comuni di cui all’art. 23 
della L.R. 79/2012 approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 943 del 03/11/2014; 
 
RICHIAMATA la Delibera dell’Assemblea Consortile n. 21 del 23/10/2015, con la quale, alla luce delle 
linee guida dettate dalla Regione Toscana (Delibera Giunta n. 943 del 03/11/2014), si è provveduto ad 
approvare la Bozza della Convenzione da sottoscrivere tra il Consorzio e le rispettive Unioni dei 
Comuni;    
 
DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica, secondo le linee guida dettate dalla menzionata Delibera di 
Giunta Regionale n. 943 del 03/11/2014, ha sottoscritto con l’Unione Montana dei Comuni della 
Valtiberina apposita Convenzione in data 18 marzo 2016 – Prot. n. 766/A del 29/03/2016 – e con 
validità fino al 31 dicembre 2018;  
 
PREMESSO che la sopra citata Convenzione è stata siglata per definire i rapporti tra il Consorzio, in 
qualità di titolare della gestione del Comprensorio di Bonifica n. 2 “Alto Valdarno” – così come istituito 
dalla L.R. 79/2012 -, e dall’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana, gestore degli ex. 
Comprensori di Bonifica n. 25 “Valtiberina”, n. 26 “Alto Marecchia” e n. 27 “Alto Foglia”, per ottemperare 
gli obiettivi primari di cui alla L.R. 79/2012 in merito allo svolgimento delle funzioni e delle attività di 
bonifica nello specifico territorio montano: disciplinando le competenze dei rispettivi Enti, nonché 
l’utilizzo del personale in forza dell’Unione;  
 
PRESO ATTO delle oggettive difficoltà di interpretazione e di applicazione delle previsioni contenute 
nella menzionata Convenzione riscontrate da entrambi gli Enti contraenti, dovute anche dal fatto che la 
medesima è stata predisposta sulla base dello “schema tipo” approvato dalla Regione Toscana 
(Delibera Giunta n. 943 del 03/11/2014), e pertanto non perfettamente corrispondente alle specificità e 
peculiarità del territorio montano in questione;  
 
RITENUTO OPPORTUNO sottoscrive un apposito “Atto Integrativo” alla più volte citata Convezione 
siglata in data 18 marzo 2016, al fine di stabilire definitivamente i rapporti tra le parti;  
 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 57 del 13/11/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 9716/P del 13/11/2019 

 
Oggetto: Atto Integrativo alla Convezione ex art. 23 della Legge Regionale n. 79/2012 tra il 

Consorzio di Bonifica n. 2 Alto Valdarno e l’Unione dei Comuni della Valtiberina 

Toscana: Mandato Direttore Generale.  

 

2 
BC /X:\CB_2_AltoValdarno\Area_Amministrativa\ATTI\DECRETI PRESIDENTE 2019\DECRETO N. 57 DELEGA DIRETTORE.doc  

RICHIAMATA la Delibera dell’Assemblea Consortile n. 11 del 30/10/2019, con la quale è stato 
approvato l’Atto Integrativo alla Convezione ex art. 23 della Legge Regionale n. 79/2012 sottoscritto tra 
il Consorzio di Bonifica n. 2 Alto Valdarno e l’Unione dei Comuni della Valtiberina Toscana;  
 
DATO ATTO che con il suddetto provvedimento - Delibera n. 11 del 30/10/2019 – si è dato mandato al 
Presidente in merito alla predisposizione degli Atti necessari alla sottoscrizione a nome e per conto del 
Consorzio dell’l’Atto Integrativo in questione;  
 
RITENUTO OPPORTUNO dare mandato al Direttore Generale Consortile in merito alla sottoscrizione 
dell’Atto Integrativo in questione;  
 
 
 

DECRETA 
 

1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI DARE MANDATO al Direttore Generale Consortile in merito alla sottoscrizione dell’Atto 
Integrativo alla Convezione ex art. 23 della Legge Regionale n. 79/2012 sottoscritto tra il 
Consorzio di Bonifica n. 2 Alto Valdarno e l’Unione dei Comuni della Valtiberina Toscana, 
approvato con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 11 del 30/10/2019;  
 

3. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, comma 4 
dello Statuto Consortile.          
 
 
 
 

                Il Presidente 
 

                                                    (Serena Stefani) 


